

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 836 DEL 30/11/2017**

OGGETTO

COMPLETAMENTO DELLA MITIGAZIONE ACUSTICA DELLA SP111 ASSE VAL D'ENZA IN LOCALITA' LA NOCE NEL COMUNE DI POVIGLIO - 1° STRALCIO. APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A SALDO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, successivamente modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017 e con decreto n. 195 del 29/11/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Alta Specializzazione Trasporti, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 911 del 21/12/2016, rettificata con determinazione dirigenziale n. 175 del 17/03/2017, è stato approvato il progetto esecutivo del "Completamento della mitigazione acustica della SP111 Asse Val d'Enza, in località la Noce, in Comune di Poviglio – 1° stralcio", dell'importo complessivo di € 120.000,00, di cui a base d'asta € 95.390,00 (IVA esclusa), comprensivi di € 6.463,50 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;
- a seguito dell'esito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con determinazione dirigenziale n. 374 del 12/06/2017, i relativi lavori sono stati aggiudicati all'Impresa Alfa e Omega Costruzioni Srl, sede legale in Via Salvatore Calenda, n.107 a Salerno – C.F./P.I. 04822710655, quale offerente il ribasso del 14,878%, corrispondente all'importo netto di € 82.159,52, comprensivi di € 6.463,50, per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal seguente quadro economico:

	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE
A) LAVORI		
LAVORI soggetti a ribasso	€ 88.926,50	€ 75.696,02
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 6.463,50	€ 6.463,50
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 95.390,00	€ 82.159,52
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016	€ 1.907,80	€ 1.907,80
Spese Tecniche Sicurezza Prove Materiali	€ 1.716,40	€ 1.716,40
I.V.A. 22% su importo lavori	€ 20.985,80	€ 18.075,10
Ribasso e minore I.V.A.		€ 16.141,18
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 24.610,00	€ 37.840,48
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 120.000,00	€ 120.000,00

- l'intervento trova copertura al cap. 5028, Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, impegno riscritto n. 704/2017, del PEG 2017, con esigibilità anno 2017;

- in data 04/09/2017, è stato stipulato con la ditta di cui sopra il relativo contratto n. Ord. 28/2017, in forma di scrittura privata e, nel medesimo giorno, sono stati consegnati i lavori, stabilendo il tempo per la loro esecuzione in 90 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi;
- in corso d'opera, tra il Direttore dei Lavori e l'Impresa sono stati concordati n. 2 nuovi prezzi (NP1, NP2) con verbale sottoscritto in data 05/09/2017, che non hanno comunque comportato variazioni dell'importo contrattuale;
- non sono state concesse sospensioni e/o proroghe;
- i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 14/09/2017 come risulta dal relativo verbale;
- in corso d'opera è stato fatto un pagamento di netti € 81.595,37, di cui al Certificato di Pagamento n. 68/Reg.Cert. 2017 del 26/09/2017;
- la Direzione Lavori ha redatto, in data 06/11/2017 la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, da cui risulta un ammontare netto finale dei lavori di € 82.005,40, dal quale devono essere dedotti € 81.595,37 per certificato d'acconto già emesso, restando un credito netto della ditta di € 410,03, come risulta dal Certificato di Pagamento n.86/Reg. Cert. 2017, del 09/11/2017;
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - con PEC Prot. 23757/7/2016 del 28/09/2017, è stata chiesta al Comune di Poviglio, la pubblicazione dell'avviso ai creditori, ai sensi di quanto già previsto dall'art. 218 del D.P.R. 207/2010; il Comune medesimo ha comunicato l'esito negativo di tale pubblicazione;
 - data l'esiguità della somma residua, ritiene di non chiedere alla ditta appaltatrice la polizza fideiussoria a garanzia della rata a saldo;
 - non risultano effettuate cessioni di credito;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. Prot. INPS_ 8055435, richiesto in data 28/09/2017, l'impresa Alfa & Omega Costruzioni s.r.l., è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo della Gara (CIG) n.6910704D56 e il Codice Unico del Progetto (CUP) n. C47H16001160001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale dei lavori riguardanti il completamento della mitigazione acustica della SP111 Asse Val d'Enza, in località la Noce, in Comune di Poviglio – 1° stralcio, nonché la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un importo netto finale di € 82.005,40, nonché il Certificato di Pagamento n.86/Reg. Cert. 2017 del 09/11/2017, relativo alla rata a saldo di € 410,03, corrispondenti a lordi € 500,24;
- di liquidare all'Impresa Alfa e Omega Costruzioni Srl, la somma netta di € 410,03, a cui dovrà aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 90,21, come risulta dalla fattura n. 8_17, del 15/11/2017, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 704/2017, del PEG 2017, con esigibilità anno 2017;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 6.114,50, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fidejussoria n. G213/00A0664052, rilasciata da GROUPAMA, Agenzia di Nocera;
- di dare atto che:
 - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - con PEC Prot. 23757/7/2016 del 28/09/2017, è stata chiesta al Comune di Poviglio, la pubblicazione dell'avviso ai creditori, ai sensi di quanto già previsto dall'art. 218 del D.P.R. 207/2010; il Comune medesimo ha comunicato l'esito negativo di tale pubblicazione;
 - data l'esiguità della somma residua, ritiene di non chiedere alla ditta appaltatrice la polizza fideiussoria a garanzia della rata a saldo;
 - non risultano effettuate cessioni di credito;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. Prot. INPS_ 8055435, richiesto in data 28/09/2017, l'impresa Alfa & Omega Costruzioni s.r.l., è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi;
 - la situazione economica finale dell'intervento in parola, alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente capitolo 5028, impegno reiscritto 704/2017, del PEG 2017, evidenzia una minore spesa di € 17.990,60, che può passare in economia, come risulta dalla tabella riepilogativa di seguito riportata, già al netto delle somme non ancora liquidate quali la rata a saldo come sopra definita e la quota dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art.113, del D.Lgs. 50/2016, di € 1.907,80 (di cui € 1.526,24 pari all'80% e € 381,56 pari al 20% del medesimo):

	Progetto	Aggiudicazione	Realizzato
A) LAVORI			

LAVORI soggetti a ribasso	€ 88.926,50	€ 75.696,02	€ 76.564,30
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 6.463,50	€ 6.463,50	€ 5.441,10
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 95.390,00	€ 82.159,52	€ 82.005,40
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 1.907,80	€ 1.907,80	€ 1.907,80
Spese Tecniche Sicurezza Prove Materiali	€ 1.716,40	€ 1.716,40	€ 55,00
I.V.A. 22% su importo lavori	€ 20.985,80	€ 18.075,10	€ 18.041,20
Ribasso e minore I.V.A.		€ 16.141,18	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 24.610,00	€ 37.840,48	€ 20.004,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 120.000,00	€ 120.000,00	€ 102.009,40
Minore spesa			€ 17.990,60

Reggio Emilia, lì 30/11/2017

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 836 del 30/11/2017.

Reggio Emilia, lì 01/12/2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA